
ENTE DI DIRITTO PUBBLICO PARCO REGIONALE DELLA VALLE DEL
LAMBRO

 
Triuggio - Provincia di Monza Brianza

VERBALE DEL CONSIGLIO DI GESTIONE N. 113 DEL 14/12/2023

OGGETTO: AVVIO  DEL  PROCEDIMENTO  RELATIVO  ALL'AGGIORNAMENTO  DEL  PIANO  DI
GESTIONE DELLA RISERVA NATURALE LAGO DI MONTORFANO

L’anno 2023 il giorno 14 del mese di Dicembre alle ore 17.00 nella sala delle adunanze sono stati
convocati a seduta i componenti del Consiglio di Gestione.

All’appello risultano:
                   

Nominativo Presente

 Ciceri Marco  Presidente del Consiglio SI

 Vigano' Alfredo  Vice Presidente SI

 Vitali Matteo  Consigliere SI

 Germano Colombo  Consigliere SI

 Alagia Filippina  Consigliere NO

 Bernasconi Paola  Consigliere SI

Partecipa il Direttore/Segretario, D'Ambrosio Saverio. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Presidente del Consiglio,  Ciceri
Marco.



OGGETTO:  AVVIO DEL PROCEDIMENTO RELATIVO ALL'AGGIORNAMENTO DEL PIANO DI GESTIONE
DELLA RISERVA NATURALE LAGO DI MONTORFANO

IL CONSIGLIO DI GESTIONE

VISTE:
 la Delibera di Comunità del Parco n. 3 del 04.04.2023 con la quale si approva il Documento Unico di

Programmazione per gli anni 2023-2025;
 la Delibera di Comunità del Parco n. 5 del 04.04.2023 con la quale si approva il Bilancio di Previsione

Pluriennale 2023 - 2025;
 la Delibera del Consiglio di Gestione n. 33 del 06.04.2023 con la quale si approva il piano esecutivo di

gestione 2023 e piano delle performance 2023-2025;
 la  Delibera  del  Consiglio  di  Gestione  n.  49  del  11.05.2023  con  la  quale  si  approva  la  variazione

d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (art. 175, comma 4, del d.lgs 267/2000);
 la Delibera di Comunità del Parco n. 9 del 30.05.2023 con la quale si approva il Rendiconto di gestione

2022;
 la Delibera di Comunità del Parco n. 10 del 30.05.2023 con la quale si ratifica la variazione di bilancio

adottata dal consiglio di gestione in via d’urgenza con deliberazione n. 49 del 11/05/2023;
 la Delibera di Comunità del Parco n. 11 del 30.05.2023 con la quale si approva la seconda variazione di

bilancio di previsione 2023/2025;
 la Delibera del Consiglio di Gestione n. 63 del 30.05.2023 con la quale si approva la variazione al piano

esecutivo di gestione 2023 parte finanziaria a seguito delle deliberazioni assunte dalla Comunità del
Parco di variazione del bilancio 2023/2025;

 la  Delibera  del  Consiglio  di  Gestione  n.  64  del  29.06.2023  con  la  quale  si  approva  la  variazione
d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (art. 175, comma 4, del d.lgs 267/2000);

 la Delibera di Comunità del Parco n. 14 del 25.07.2023 co con la quale si ratifica la variazione di bilancio
adottata dal consiglio di gestione in via d’urgenza con deliberazione n. 64 del 29.06.2023;

 la Delibera di Comunità del Parco n. 15 del 25.07.2023 con la quale si approva l'assestamento generale
di bilancio 2023/2025 e verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio;

 la Delibera del Consiglio di Gestione n. 77 del 25.07.2023 con la quale si approva la variazione al piano
esecutivo di gestione 2023 parte finanziaria a seguito delle deliberazioni assunte dalla Comunità del
Parco di variazione del bilancio 2023/2025;

 la  Delibera  del  Consiglio  di  Gestione  n.  88  del  12.10.2023  con  la  quale  si  approva  la  variazione
d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (art. 175, comma 4, del d.lgs 267/2000);

 la  Delibera  del  Consiglio  di  Gestione  n.  92  del  09.11.2023  con  la  quale  si  approva  la  variazione
d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (art. 175, comma 4, del d.lgs 267/2000);

 la Delibera di Comunità del Parco n. 17 del 21.11.2023 con la quale si approva la variazione di bilancio
di previsione 2023/2025 adottata dal consiglio di gestione in via d’urgenza con deliberazione n. 88 del
12.10.2023;

 la Delibera di Comunità del Parco n. 18 del 21.11.2023 con la quale si approva la variazione di bilancio
di previsione 2023/2025 adottata dal consiglio di gestione in via d’urgenza con deliberazione n. 92 del
09.11.2023;



VISTI:
 il Titolo II, Capo I della legge 30 novembre 1983, n. 86 «Piano regionale delle aree regionali protette.

Norme per l’istituzione e la gestione delle riserve, dei parchi e dei monumenti naturali nonché delle
aree di particolare rilevanza naturale e ambientale», che stabilisce il regime delle riserve naturali ed in
particolare l’art. 14 che prevede, per ciascuna di esse, la formazione di un piano fissando i contenuti e
le modalità di approvazione;

 la deliberazione del Consiglio Regionale della Lombardia n. III/1796 del 15/11/1984 con la quale è stata
istituita la Riserva naturale Lago di Montorfano ricadente nel territorio dei comuni di: Montorfano e
Capiago  Intimiano  prov.  di  Como,  per  la  quale  è  stata  affidata  la  gestione  al  Consorzio  Lago  di
Montorfano;

 la DGR n. 14106 del 8 agosto 2003 con oggetto “Elenco dei siti di importanza comunitaria ai sensi della
direttiva 92/43/CEE per la Lombardia. Individuazione dei soggetti gestori e modalità per l’applicazione
della valutazione d’incidenza” che individua il Consorzio Lago di Montorfano quale Ente gestore del SIC
IT2020004 Lago di Montorfano;

 la  DGR n-  X/1370 del  14.02.2014 con la  quale è stato individuato quale nuovo ente gestore  della
Riserva Naturale Lago di Montorfano il Parco Regionale della Valle del Lambro;

 la D.G.R. n. IX/4219 del 25 ottobre 2012 con oggetto: Piano della Riserva naturale e sito di importanza
comunitaria «Lago di Montorfano» - approvazione;

VISTI inoltre
 il D.lgs. 3 aprile 2006 n. 152 “norme in materia ambientale” e ss.mm.ii.;
 la L.R. 11 marzo 2005 n. 12 “Legge per il Governo del territorio” e ss.mm.ii.;
 gli Indirizzi generali per la valutazione ambientale (VAS) approvati con D.C.R. 13 marzo 2007, n. VIII/351

e gli ulteriori adempimenti di disciplina approvati dalla Giunta Regionale con deliberazione n. VIII/6420
del 27 dicembre 2007 e ss.mm.ii;

 l’allegato 1 alla DGR 17 dicembre 2015 n. X/4598 “Criteri per la predisposizione dei piani delle riserve
naturali e delle relative varianti e definizione della documentazione a corredo delle proposte finalizzata
alla semplificazione”.

RITENUTO opportuno procedere all’aggiornamento dei Piani di gestione della Riserva Naturale “Lago di
Montorfano” e della ZPS IT202000a “Riserva Naturale Lago di Montorfano”, integrando i due documenti in
un unico Piano di gestione dell’area protetta;

CONSIDERATO che la revisione del Piano della Riserva Naturale del Lago di Montorfano è conforme alle
condizioni di applicazione della verifica di assoggettabilità a VAS di cui al punto 5 dell’allegato 1s alla DGR
9/761 del 10 novembre 2010;

DATO ATTO
 che la Regione Lombardia, con Delibera di Giunta regionale n. XI/7068 del 03/10/2022, ha approvato le

misure di  sostegno per favorire  la redazione dei  piani delle  riserve naturali  o loro  varianti ai sensi
dell’art. 14 della L.R. n. 86/83 (Linea 1) e la manutenzione ordinaria degli interventi previsti dai piani
vigenti (Linea 2),  e che con Decreto n. 14290 del 06/10/2022 ha definito le modalità attuative per
l’assegnazione  di  contributi  regionali  a  favore  degli  enti  gestori  delle  Riserve  naturali  regionali  in
attuazione della citata delibera;

 che,  con  nota  inviata  dal  Dirigente  della  Struttura  Parchi  e  Aree  protette  protocollo  regionale
M1.2022.0210995 del 08/11/2022, è stata comunicata allo scrivente ente gestore l’ammissibilità al
finanziamento regionale sulla linea “Pianificazione” per € 16.524,14 sul triennio 2022/2024;



ACQUISITO il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267;

Con voti unanimi e favorevoli;

DELIBERA

1. DI AVVIARE formalmente la procedura di revisione del Piano della Riserva Naturale Lago di Montorfano
e del Piano della ZPS IT2020004 Riserva Regionale Lago di Montorfano (Piano integrato) e del relativo
processo di Verifica di assoggettabilità alla valutazione ambientale strategica (VAS);

2. DI DARE ATTO che la procedura di verifica di assoggettabilità a VAS del Piano integrato della Riserva
Naturale Lago di Montorfano ZPS IT2020004 verrà espletata nel rispetto di quanto previsto dalla D.G.R.
n.  9/761  del  10/11/2010  Allegato  1s  Modello  metodologico  procedurale  e  organizzativo  della
valutazione ambientale di piani e programmi (VAS) - Piano della Riserva Naturale Regionale;

3. DI DARE ATTO che le modalità operative prevederanno:
 l’elaborazione  del  rapporto  preliminare  della  proposta  di  piano  della  riserva  contenente  le

informazioni e i dati necessari alla verifica degli effetti significativi sull’ambiente, sulla salute umana
e su patrimonio culturale, facendo riferimento ai criteri dell’allegato II della Direttiva;

 la messa a disposizione del rapporto preliminare e avvio della verifica;
 la convocazione della conferenza di verifica;
 la definizione del parere inerente alla decisione in merito alla verifica di assoggettabilità alla VAS;
 la predisposizione della messa a disposizione dell’informativa contenente le conclusioni adottate.

Successivamente, 

IL CONSIGLIO DI GESTIONE

RAVVISATA l’urgenza di dare immediata attuazione al presente provvedimento;

VISTO l’art. 134, comma 4°, del T.U.E.L. (D. Lgs. 18/8/2000 n°267);

CON VOTI: unanimi espressi nelle forme di legge,

D E L I B E R A

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile.



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
CICERI MARCO

IL DIRETTORE/SEGRETARIO
D'AMBROSIO SAVERIO

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Parco Regionale della Valle del Lambro. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato
da:


